
- 37 - 
 

《 清 川 地 区 町 会 連 合 会 》 

日時：11月13日（水） 午後４時から（会 場：清川区民館） 

 

 

◇旧東京都人権プラザ跡地について 

質問 回答 対応 

先日東京都の職員の方が見えて、旧東

京都人権プラザ跡地の工事が完了したと

説明を受けました。ぜひ台東区でその土

地を購入するようお願いします。 

また、購入後、跡地の活用方法として、

公園や、公民館等の建物を整備するなど、

具体的な計画があるのであれば教えてく

ださい。 

旧人権プラザ跡地については、現地の工事

が完了したことは確認しています。 

また、区としても、当該地が行政需要に資

する重要な土地だと認識しています。 

そのため、東京都に対して購入に向けて相

談を行なったところ、売却できるかは都とし

て活用しないことが前提と伺っています。 

引き続き東京都の動向を注視しつつ、区と

しての跡地の活用方法について検討を行な

ってまいります。 

☆ 



- 38 - 
 

◇町会掲示板について 

質問 回答 対応 

台東区のお知らせや催物のポスター等

を町会掲示板に貼らせていただいていま

すが、風が強かったり大雨があったりす

ると、しっかりと留めたつもりでも、すぐ

に剥がれてしまいます。それゆえ、現状の

掲示板の上にアクリル板やビニール板を

かぶせて二重の構造に改修していただけ

ないでしょうか。 

また、もし各町会に任せるということ

であれば、現状の掲示板に穴を開けたり、

ネジを切ったりすることを許可いただく

よう、お願いします。 

日頃より、区政情報の周知にご協力いただ

きありがとうございます。町会の掲示板は、

区民の皆様への周知手段として重要な役割

を果たしていると考えています。 

これまでも風雨に耐えられる紙の使用や

サイズの統一、ユニバーサルデザインの画び

ょうの配付など、工夫をしてまいりました。 

現在、区では雨や風を受けても剥がれにく

くする対策として、差し込み式フォルダやタ

ッカーの採用を検討しています。 

また、令和５年10月より、区公式ホーム

ページにて回覧チラシ・掲示板ポスターを閲

覧することができるようになっています。掲

示・回覧に代わるものとして、皆様に活用い

ただけるよう周知をしてまいります。 

今後も皆様からのご意見を伺いながら、貼

りやすさ・剥がしやすさも含めて検討を進め

てまいります。 

 

※令和７年度より、アクリル保護板付きのマ

グネット式掲示板へ順次更新をしていく

予定です。（区民課） 

◇ 

 

◇町会掲示板のデジタル化について 

質問 回答 対応 

毎月２回ポスターが町会に配付され、

町会掲示板に貼り替えをする際、サイズ

は様々で、雨が降るとポスターは破損し、

また画鋲が散乱するなどして自転車がパ

ンクするといった事態も発生しました。 

町会役員の成り手不足等のため、ポス

ター貼り替えの作業を軽減したいので、

掲示板のデジタル化の検討をお願いしま

す。ペーパーレス化推進にもつながり、か

つ行政側および町会側双方の作業の省力

化が期待できるのではないでしょうか。 

同上 ◇ 



- 39 - 
 

◇地域の子供たちが花火を楽しめるような公園の使用について 

質問 回答 対応 

地域の子供たちが安心して花火を楽し

むことができるよう、次のような条件の

もとに公園の使用を認めてはもらえない

でしょうか。 

①使用日または曜日を限定する。 

②使用期間を定める。 

③使用時間を定める。 

④管理は町会または近隣町会との協力の

もと行う。 

⑤使用できる花火の種類を定める。 

⑥消防署の指導を受け、安全に万全の注

意を払いながら実施する。 

また、もし認めていただけるのであれ

ば、どの規模の公園でも大丈夫でしょう

か。他に制約などはありませんか。 

区立の公園や児童遊園は、住宅に密集して

いる立地にあることが多く、花火による煙や

騒音、光など、周辺にお住いの皆様へご迷惑

をお掛けすることから、個人での花火利用は

禁止にしています。 

しかし、町会の皆様が行うイベントの一環

として、周辺にお住いの皆様のご理解のもと

消防署への届出がなされれば、花火を実施す

ることは可能です。 

なお、公園の規模については、特段の制約

はありませんが、比較的大きな公園のほう

が、周辺にお住まいの皆様からご理解をいた

だきやすいと考えます。その他の制約につい

ては、事前の周知や消火、後片づけをお願い

いたします。 

ぜひ来年の夏は、町会の皆様のご協力のも

と、地域のお子さんたちと花火をお楽しみく

ださい。 

－ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


